
Obsah

I. ZÁSADY LIBERÁLNÍHO JU D A ISM U .............................. 21
1. Co je to liberální judaismus?.....................................................22
2. Jaká je teologie liberálního judaismu?..................................... 24
3. Co znamená kritické studium textů?....................................... 26
4. Jaký vliv má toto studium na interpretaci textů?................... 28
5. Jak přispívá kritická metoda к zachování
etických zásad judaism u?.............................................................. 31
6. Je možné stavět do protikladu rozum a Boží zjevení? 34
7. Jak si liberální judaismus představuje Zjevení?..................... 38
8. Je možný vývoj v rámci tradice?.............................................. 40
9. Je halacha ze své podstaty neměnná,
nebo schopná vývoje?.....................................................................43
10. Jaký má zvyk vliv na proměny zákona?.................................47
11. Končí diverzita zákona redakcí Talmudu?............................ 48
12. Proč dnes již není halacha dynamická jako dříve?.............. 49
13. Jaký je postoj liberálního judaismu
к tradičním zdrojům?..................................................................... 51
14. Má v univerzálně pojímaném judaismu
ještě nějaký význam pojem vyvolený národ?...............................54
15. Jak se liberální judaismus staví
к mesianistickým očekáváním?..................................................... 57

II. DĚJINY A VÝHLEDY............................................................59
16. Stojí za vznikem liberálního judaismu
pouze myšlenky Osvícenství?....................................................... 60
17. Jaké byly první kroky к liberalismu?..................................... 62
18. Kdo byli první reformátoři? .  .............................................. 63
19. Jaký byl vývoj liberálních institucí
a liberálního myšlení?.....................................................................67
20. Jak se liberální judaismus šířil v Evropě?.............................. 71



21. Jak se vyvíjel liberální judaismus
v Německu v druhé polovině 19. sto le tí? ................
22. Čím se odlišuje americký liberální judaismus? .
23. Jaký byl ohlas liberalismu ve Francii?................
24. Jaké má místo liberální judaismus v Izraeli?
25. Může liberální judaismus přispět
к řešení problému asimilace?.......................................
26. Má liberální judaismus budoucnost?..................

III. ZODPO V ĚD NO ST A PŘIK Á ZÁ N Í..............
27. Podle jakých kritérií se liberální Židé rozhodují?
28. Existuje zákoník liberální náboženské praxe? . .
29. Proč ve svých spisech dává liberální 
judaismus přednost formě respons?...........................
30. Jaké místo zaujímá v liberálním
judaismu svoboda a odpovědnost?...........................
31. Co si liberální Židé myslí o přikázáních?.........
32. Může člověk zachovávat přikázání
a zároveň se považovat za liberála?..............................
33. Je dodržování šesti set třinácti přikázání reálné?
34. Je možné se obejít bez přikázání?.......................
35. Jaký je původ přikázání?.......................................
36. Představuje pro judaismus
nebezpečí názorová pluralita?....................................
37. Jaké jsou priority liberálního
přístupu v otázce vzdělání?.........................................
38. Proč se liberální judaismus
odvolává na tradici proroků?.......................................

IV. OSOBNÍ STATUT ČLOVĚKA
39. Byla židovská identita vždy 
určována podle mateřské linie?. . . .



40. Jaké je stanovisko liberálního judaismu
к definici židovské identity?........................................................122
41. Jaký je postoj liberálního judaismu ke konverzi?...............126
42. Je možná konverze za účelem sňatku?....................  131
43. Jaké jsou požadavky liberálního
judaismu na uchazeče o konverzi?...............................................134
44. Podporuje liberální judaismus
smíšená manželství?......................................................................135
45. Jaký má liberální judaismus názor na postavení kněží?. . . 138
46. Proč liberální judaismus zrušil kategorii mamzerim?. . . .  139

V. M UŽI A ŽENY:
ROVNOST PRÁV A PO V IN N O ST Í..................................... 141
47. Jaký alternativní přístup nabízí liberální
judaismus к tradiční úloze ženy?................................................. 142
48. Mají ženy právo zachovávat všechna přikázání?................. 144
49. Může být žena vyvolána ke čtení Tóry?...............................147
50. Může žena studovat T ó ru ? ................................................... 148
51. Může být menstruace překážkou
v účasti na bohoslužbách?.............................................................151
52. Proč se v liberálních synagogách muži
nemodlí odděleně od ž e n ? .......................................................... 152
53. Jaké reformy přináší liberální judaismus
v otázce postavení ženy?...............................................................154
54. Může být žena počítána do m injanu?................................. 156
55. Může žena stanout jako svědkyně
u soudu nebo se stát soudkyní?................................................... 157
56. Může se žena stát rabínkou?................................................. 158
57. Je Bůh sexista?........................................................................160

VI. OBŘADY A NÁBOŽENSKÁ PRA XE............................. 163
58. Jaká je role rabínských soudů a jak pracují?........................ 164



59. Jaké obřady jsou spojené s narozením d ítě te? ................... 164
60. Jak probíhá liberální bar a bat micva?................................. 167
61. Jaký je postoj liberálního judaismu
к manželství a rozvodu?...............................................................169
62. Jaké je liberální pojetí zvyků
a obřadů souvisejících s ú m rtím ? ...............................................172
63. Jaké jsou základní rysy liberální bohoslužby?................... 174
64. Je možné modlit se v libovolném jazyce?.......................... 179
65. Jak důležitý je u modliteb m injan?......................................181
66. Nosí se v liberálních synagogách kipa a ta lit? ................... 183
67. Proč liberální judaismus nezdvojuje
slavení svátků v diaspoře?............................................................ 186
68. Jak oslavuje liberální judaismus sabat? ...............................188
69. Jaký je názor liberálního judaismu
na stravovací zákony (kašrut)?. .  ...............................................191
70. Jak se stát rab ínem ?...............................................................194

Použitá lite ra tu ra .......................................................................... 197


